Tasavvufun kurumsallaşmasıyla beraber İslam dünyasında yaygın-
laşan tekkeler, İslam toplumunda dinî, siyasî ve toplumsal hadiseler
sebebiyle zayıflayan ve erozyona uğrayan ahlakî ve manevî değerle-
rin yeniden inşası görevini üstlenmiştir. Kûfeli Ebû Hâşim es-Sûfî’nin
(v. 150/767) Şam’ın Remle beldesinde kurduğu zaviye,9 tasavvufun
erken dönem kurumsal yapılaşmasının ilk adımı kabul edilmektedir.
Selahaddin-i Eyyûbî’nin Mısır’da yaptırdığı ilk hanekâ’yı, Şam’da açılan

5 Kara, “Tekke”, XXXX/ 369.
6 Mustafa Kara, Din Hayat Sanat Açısından Tekkeler ve Zaviyeler, Dergâh Yayınları, İstan-

Seyyid Battal Gazi Tekkesi, Amasya’da Yakup Paşa
Tekkesi, Dağıstan’da Yukarı Yerağlı Tekkesi, İran’da Erdebil Tekkesi,
Azerbaycan’da Seyyid Yahya Hanekası.17

Tekkelerin yarı resmi yahut resmi bir kimlikle tek çatı altında top-
landığı dönemler de olmuştur. Örneğin Selahaddin Eyyûbî’nin (v.
589/1193) yaptırdığı Saîdü’s-Süadâ Hanikahı “Düveyretü’s-Sûfiyye”
adı altında böyle bir hizmetin verildiği kurum özelliği taşımaktadır.
Bu kurumun başına da “Şeyhu’ş-şuyûh” ünvanıyla bir mutasavvıf
getirilmiştir.18 Yine Osmanlı döneminde 1283/1866 yılında Şeyhülis-
lam Refik Efendinin gayretleriyle kurulan Meclis-i Meşâyih ile tekke-
ler ve faaliyetleri resmi bir çatı altında toplanmıştır.19

Tekkelerle ilgili bahsedilmesi gereken iki husus daha vardır ki
bunlar; Tekke edebiyatı ve Tekke Musikisidir. Kaynağını tasavvuftan
alan tekke edebiyatı, halk edebiyatı ile divan edebiyatı arasında bir
yere sahiptir. Hoca Ahmed Yesevî’nin (v. 562/1166) hikmetleri, Tek-
ke edebiyatının ilk örnekleri arasında yer almaktadır.20

Tekke musikisi ise, Türk dinî musikisinin tekkelerde icra edilen

15 Şemsüddin Muhammed b. Abdullah et-Tancî, Rihletu İbn Battûta, tahk. Abdulhadi et-
Tâzî, Akâdimiyyetu’l-Memleketi’l-Mağribiyye, Ribat 1997, II/159-209.

Sûfîlerin eğitimi başta olmak üzere çok amaçlı dinî ve toplum-
sal hizmetler için kurulan tekkelerin, tarihini, âdâb ve erkânını konu
alan veya kısmen bahseden eserlerin kaleme alındığını da belirtmek
gerekir. Muhammed b. Münevver’in Esrâru’t-tevhîd’i ile Şihabüddin
Ömer es-Sühreverdî’nin (v. 632/1234) ‘Avârifü’l-ma’ârif’i, bu alanda
isimlerinden bahsedilmesi gereken iki önemli eserdir. Bu tür eserle-
rin yanında, İslam dünyasını dolaşan seyyahların seyahatnamelerinde
de tekkelerle ilgili oldukça önemli ve değerli bilgilerin bulunduğunu
söylemek gerekir. Bu konuyla ilgili olarak İbnCübeyr (v. 614/1217) ve
İbn Battûta’nın (v. 770/1368) seyahatnameleri ilk akla gelenlerdir.22

Tekkeler, İslam dünyasında ilmî faaliyetlerden manevî eğitime,
ruhî ve bedenî rahatsızlıkların tedavisinden, yetimlerin korunup gö-
zetilmesine, okçuluk gibi Hz.

2.1. Irak’ta Bilinen Tekkeler

Hasan-ı Basrî (v. 110/728), Rabiatü’l-Adeviyye (v. 185/801), Ebû
Haşim es-Sûfî (v. 150/767), Haris b. Esed el-Muhâsibî (v. 243/857),
Ma’rûf-i Kerhî (v. 200/815), Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) gibi ta-
nınmış pek çok zahid, âbid ve sûfînin yaşadığı Irak, tasavvufun ku-
rumsallaşma döneminde de tarikat kurucusu olan çok sayıda mutasav-
vıfa ve açtıkları tekke ve zaviyelere ev sahipliği yapmıştır.

Bağdat’ta Bendenîcî Tekkesi, Baba Gurgur Tekkesi, Şeyh Muhammed
Ebû Hamra Tekkesi, Bektâşiyye Tekkesi, Şeyh Hasan et-Tayyâr Tekkesi,
Şeyh Abdülkadir Şeyh Kamer er-Rifâî Tekkesi, Mevlevî Tekkesi, Mevlânâ
Hâlid el-Bağdadî için Said Paşa’nın tahsis ettiği Hâlidiyye Tekkesi,
Musul’da Şeyhülislam Ali Hakkarî (v. 486/1094) tarafından açılan
Dêreş Zaviyesi, Adî b. Müsafir (v. 557/1162)’in kurduğu Lâleş Tekke-
si, Şeyh Abdülaziz b. Abdülkadir Geylânî’nin (v. 602/1206) kurduğu
Cibal Tekkesi, Şehrezor bölgesinde Kübreviyye-Hemedâniyye tari-
katı mensupları Seyyid Musa ve Seyyid İsa Berzencî’nin kurdukları
Berzence Tekkesi, Nakşibendî-Hâlidî şeyhlerinden Osman Siraceddin
et-Tavîlî’nin (v. 1283/1866) aynı isimli medreseden dönüştürdüğü
Biyâre Tekkesi, Kerkük’te Talabanî ailesinin irşad faaliyeti yürüttükleri
Kadirî Talabanî Tekkesi, Dakuk ilçesinde Dede Cafer Tekkesi bunlardan
bazılarıdır.24

2.2. Biyâre Tekkesi

Biyâre Tekkesi, Irak’ta on dokuzuncu yüzyılda faaliyet yürüten
en aktif tekkelerden biridir.

Bu köy Ku-
zey Irak’ın en büyük şehirlerinden Süleymaniye sınırları içinde yer
almaktadır.25Yaklaşık yedi asırdan beri medrese kültürünün can-
lı tutulduğu Biyâre’de, bu medrese geleneğinin son temsilcilerin-
den biri olan Molla İsmail Biyarî (v. 1200/1785), aynı zamanda
Nakşibendî-Hâlidîliğin kurucusu olan Mevlânâ Hâlid el-Bağdadî’nin
(v. 1242/1827) hocalarından biridir.

Tekkeye dönüştürüldükten sonra da Biyâre Medresesinde ilmî fa-
aliyetler devam etmiş ve yüzlerce talebe bu merkezde medrese tahsili
görmek suretiyle icâzet almışlardır. Süleymaniye bölgesinin en köklü
ve en büyük medreselerinden biri olarak üniversite gibi hizmet ve-
ren Biyare Medresesi, bu özelliği sayesinde “Küçük Ezher” olarak
nitelenmiştir.26

Bu tekke sonraki postnişinler tarafından yapılan eklemelerle
genişletilmiştir.27

Biyare Tekkesinde on dokuzuncu ve yirminci yüzyılda posta otu-
ran şahsiyetler sırasıyla;28

1. Şeyh Osman Siraceddin et-Tavîlî (v. 1283/1866)
2. Şeyh Ömer Ziyaeddin Biyârî (v. 1318/1900)
3. Şeyh NecmeddinBiyârî (v. 1337/1918)
4. Şeyh AlaaddinBiyârî (v. 1373/1953)
5. Şeyh Osman Siraceddin-i Sanî’dir. (v. 1997)

25 Abbas Azzâvî, Şehrezûr-es-Süleymaniye, Haz. Muhamme Ali Karadaği, Matbaatü’s-
Salimî, Bağdat 2000, s. 79.

26 Abdurrezzâk Abdurrahman Muhammed, Serbürdeki Havraman Serdaneki Tavîle,
Çaphâne-i Mahâret, Tahran 2005, s. 1311.

Bu tekkede sadece tedrisatla uğraşılmamış, çok sayıda ilmî ve edebî
esertelif edilmiştir. Diğer taraftan hat sanatı ve tasavvuf edebiyatı alan-
larında da değerli eserler kaleme almışlardır. Bu tekkede yetişen Se-
nendecli Şeyh Selim (v. 1333/1914), edebiyat alanındaki kabiliyeti se-
bebiyle Kürtlerin “İmru’l-Kays”ı olarak nitelenmiştir.29 Yine Mevlevî
lakabıyla tanınan Abdurrahim b. Said (v. 1300/) ve Mahvî lakabıyla
bilinen Muhammed b. Osman (v. 1324/1906), yazdıkları divanlarıyla
Irak ve İran’daki Sünnî halk arasında saygın bir yer edinmişlerdir.

Bu tekkede yetişen ve bir kısmı müderrislik görevini de üstlenen
yüzlerce âlimden bahsedilmektedir.30Molla Ahmed en-Nudşî (v.

29 Müderris, ‘Ulemâuna, s. 224.
30 Müderris, ‘Ulemâuna, s.

1302/1884), Molla Abdulkadir el-Kânikeveyî (v. 1338/1919), Molla
Taha el-Balîsânî (v. 1340/1921), Molla Muhammed Said el-Ubeydî
(v. 1346/1927), Molla Abdualazîm el-Müctehidî, Molla Abdurrahim
Çurustanî, Molla Nâsıh el-Kerkûkî, Molla Bahaeddin ed-Dezâverî,
Şeyh Muhammed Balîsânî, Şeyh Baba Resûl el-Beydenî, Abdulkerim
Müderris (v. 2005) bunlardan bazılarıdır.

3.2. Tasavvufî Etkileri

Molla Hamid el-Bîsarânî, Seyyid Şahabeddin et-Taleşî,
Şeyh Mustafa es-Sakızî, Şeyh Hasan el-Kerkükî, Seyyid Hüseyin
Efendi el-İstanbulî, Molla Muhammed ed-Diyarbekrî, Abdurrahman
en-Nakşibendî (v. 1285/1868), Şeyh Nebi el-Mavîlî (v. 1291/1874),
Abdurrahim Mevlevî (v. 1300/1882), Muhammed Hazîn Firsâfî,
Şeyh Ma’rûf Nergisecârî (v. 1331/1912), Şeyh Selim es-Senendecî (v.
1333/1914) bunlardan bazılarıdır.31

Biyare Tekkesi İran sınırına yakınlığı sebebiyle İran’ın kuzeyba-
tısında yaşayan Sünnî Kürt ve Azerîleri etkilemiştir. İran’da açılan
Durûd Tekkesi, Biyare’nin bir şubesi olarak uzun süre hizmet ver-
meye devam etmiştir. İran’daki Sünnî halk arasında Nakşibendiyye
tarikatının yayılmasında bu tekkenin rolü büyüktür.

Biyâre Tekkesi etkili olduğu bu geniş coğrafyada meskûn olan aşi-
retler arasında zaman zaman vuku bulan olumsuz hadiselere müdahale
etmekle kalmamış, Irak ve İran sınır şehirlerindeki yerel yöneticile-
rin halka zulüm ve haksızlık yapmalarına da engel olmaya çalışmıştır.
1286/1869 yılında İran Şahı Nasirüddin Kaçar’ın amcası olan Ferhad
Mirza’nın Biyâre Tekkesinin irşad faaliyetlerinde önemli bir yeri olan
Havraman bölgesine saldırması üzerine dönemin postnişini Şeyh Mu-
hammed Bahaeddin et-Tavîlî, Ferhad Mirza’ya halka zarar verecek ve
huzursuzluğa sebep olacak bu girişiminden vazgeçmesi için bir mek-
tup yazmıştır.